



**19 marca 2018**

**L O K A L N E**

## **GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA**

### **Zapisz się na rower miejski**

System rowerów miejskich zacznie działać prawdopodobnie przed 1 kwietnia, ale już w piątek ruszyła rejestracja przyszłych użytkowników.

### **Przyjdiesz w poniedziałek z wąsami do szkoły – nie będziesz pytany**

„Wąsy Marszałka” to akcja przypominająca postać Józefa Piłsudskiego. Uczniowie częstochowskich szkół, którzy w poniedziałek 19 marca - w imieniny Józefa - przyjdą na lekcje z wąsami, nie będą pytani.

<http://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,23154507,przyjdiesz-w-poniedzialek-z-wasami-do-szkoly-nie-bedziesz.html>

### **Częstochowa będzie miała nowoczesne mapy komunikacji MPK?**

Dotychczas na przystankach w Częstochowie nie mieliśmy schematów połączeń komunikacyjnych MPK. Zniknęły jakiś czas temu, a ostatnio ich miejsce zajęły mapy ścieżek rowerowych.

<http://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/1,48725,20688633,czestochowa-bedzie-miala-nowoczesne-mapy-komunikacji-mpk.html>

### **Chcą zakazu ciężkiego ruchu**

Przez wiele lat mieszkańcy Grabówki narzekali, że miasto nie robi żadnych inwestycji w dzielnicy. Teraz, gdy jedna z nich powstaje, mieszkańcy boją się, że pogorszy ona jakość życia. W tle jest spór o firmę produkującą beton i cement.

### **Frytka OFF-jazd zdradza kolejną gwiazdę. W Częstochowie zagra Lech Janerka**

Znamy coraz więcej szczegółów dotyczących line-upu częstochowskiego festiwalu Frytka OFF-jazd. Już wiadomo, że 16 czerwca wystąpi Lech Janerka.

<http://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,23156906,frytka-off-jazd-zdradza-kolejna-gwiazde-w-czestochowie-zagra.html>

## **DZIENNIK ZACHODNI**



### **Częstochowa walczy ze smogiem. Są dotacje na nowe piece i solary**

W Częstochowie trwa prawdziwa ekologiczna ofensywa: są dotacje do wymiany starych pieców, instalacji pomp ciepłych. Ale są też kontrole Straży Miejskiej, sprawdzające czym się pali. Miasto walczy ze smogiem.

## **ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU**

### **Artysto! Sięgnij po miejską kasę**

Do 16 kwietnia w magistracie można składać wnioski o stypendia artystyczne. Ubiegać się o nie mogą młodzi twórcy oraz osoby zajmujące się upowszechnianiem kultury bądź opieką nad zabytkami. Ważne, aby nie mieli więcej niż 30 lat.

## **WCZESTOCHOWIE.PL**

### **Częstochowski Rower Miejski wkrótce wystartuje. Zarejestruj się!**

Już niebawem w Częstochowie ruszy system rowerów miejskich. Osoby, które będą chciały z niego skorzystać, mogą się już rejestrować.

<http://wczestochowie.pl/arttykul/30024,czestochowski-rower-miejski-wkrotce-wystartuje.-zarejestruj-sie->

### **Lech Janerka wystąpi na „Frytce OFF-jazd” w Parku Lisiniec**

Lech Janerka będzie jedną z gwiazd Częstochowskiego Festiwalu Kultury Alternatywnej „Frytka OFF-jazd”, który 15 i 16 czerwca odbędzie się w Parku Lisiniec. Wcześniej swój udział potwierdziła Pidżama Porno.

<http://wczestochowie.pl/arttykul/30022,lech-janerka-wystapi-na--frytce-off-jazd--w-parku-lisiniec->

### **Straż Miejska wciąż kontroluje domowe kotłownie. Kilkadziesiąt przypadków spalania śmieci**

Prawie 700 kontroli w domowych kotłowniach przeprowadziła od początku roku częstochowska Straż Miejska. W około 80 przypadkach ujawniła spalanie śmieci.

<http://wczestochowie.pl/arttykul/30019,straz-miejska-wciaz-kontroluje-domowe-kotlownie.-kilkadziesiat-przypadkow-spalania-smieci>



# PRZEGLĄD PRASY



MEDIA O NAS

## GAZETA WYBORCZA



## Zapisz się na rower miejski

System rowerów miejskich zacznie działać prawdopodobnie przed 1 kwietnia, ale już w piątek ruszyła rejestracja przyszłych użytkowników.

**MICHAŁ HYRA**

Stacje dokujące, z których niebawem będziemy wypożyczać rowery, pojawiły się na ulicach pod koniec ubiegłego roku. W grudniu ruszyły testy systemu, jednak zimowa aura sprawiła, że wzbudziło to duże emocje. Wszystko wskazuje na to, że wypożyczalnie zaczną działać jeszcze przed Wielkanocą. - Już od 16 marca zainte-

resowani mogą przeprowadzić rejestrację na stronie **Częstochowskiego Roweru Miejskiego**: [www.rower.czystochowa.pl](http://www.rower.czystochowa.pl) - informuje Maciej Hasiak, rzecznik MZDiT.

W najbliższych dniach zarząd dróg planuje działania, które mają ułatwić **częstochowianom** korzystanie z systemu. - Zostaną udostępnione krótkie filmy instruktażowe, co pozwoli **częstochowianom jeszcze** lepiej zapoznać się z systemem - zapowiada rzecznik.

W **Częstochowie** będzie 20 stacji dokujących, które zostaną wyposażone w sumie w 185 rowerów. Dostawcą systemu jest znana w tej branży firma Nextbike. ●

## Przyjdiesz w poniedziałek z wążami do szkoły - nie będziesz pytany

"Wąsy Marszałka" to akcja przypominająca postać Józefa Piłsudskiego. Uczniowie **częstochowskich** szkół, którzy w poniedziałek 19 marca - w imieniny Józefa - przyjdą na lekcje z wążami, nie będą pytani.

Akcja jest inicjatywą Społecznego Komitetu Odbudowy Pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego przy ul. Krakowskiej, który stał tam do wojny. - I świetny pomysł dla uczczenia wyjątkowej postaci Piłsudskiego nazywanego przez uwielbiające go dzieci „Dziadkiem” - mówi Ryszard Stefaniak, wiceprezydent **Częstochowy** odpowiedzialny m.in. za oświatę, a zarazem członek komitetu. Pomysł, aby dzień imienin Józefa uczcić w sposób szczególny, nie jest nowy. - W Polsce międzywojennej było to wyjątkowe święto, bo i postać marszałka była wyjątkowa - uważa Stefaniak, który właśnie przygotowuje publikację na temat tych obchodów w latach 1919-1939. - To jeden z twórców naszej niepodległości i jej ikona. Sądzę, że poprzez żartobliwą formę zabawy doskonale uda się go przybliżyć młodzieży.

Jak informuje Grzegorz Basiński, również członek komitetu, nauczyciel historii i koordynator akcji „Wąsy Marszałka”, zainicjowała ją przed rokiem jedna z gmin na północy Polski. **Częstochowa** dołącza do niej za zgodą władz oświatowych.



# CHCĄ ZAKAZU CIĘŻKIEGO RUCHU

Przez wiele lat mieszkańcy Grabówki narzekali, że miasto nie robi żadnych inwestycji w dzielnicy. Teraz, gdy jedna z nich powstaje, mieszkańcy boją się, że pogorszy ona jakość życia. W tle jest spór o firmę produkującą beton i cement

MICHAŁ HYRA

Większość ulic na Grabówce jest w opłakanym stanie, choć od kilku lat jest trochę lepiej, bo Miejski Zarząd Dróg i Transportu wyremontował nawierzchnię ul. św. Rocha. Jednak stan bocznych ulic pozostawia wiele do życzenia. Ikara na całej długości jest popękana, nie lepiej jest na Gminnej, której spory fragment to droga gruntowa, podobnie jak na Wiolinowej.

Na apele mieszkańców o większe inwestycje w dzielnicy drogowcy odpowiadali, że w pierwszej kolejności trzeba zrobić odwodnienie, bez którego wszelkie budowy ulic będą bez-

celowe. Dzięki funduszom europejskim MZDiT rozpoczął budowę odwodnienia. Przy tej okazji powstaje też zupełnie nowa droga, kończąca się przy zbiorniku, który będzie zbierał deszczówkę.

Droga biegnie akurat na tyłach firmy Włodar, która zajmuje się produkcją betonu i cementu. Działalność firmy jest solą w oku mieszkańców ul. Gminnej i Wiolinowej. Skarżą się na ciężarówki, które przez cały dzień kursują ul. Gminną. Mieszkańcy starali się o wprowadzenie znaku zakazującego jazdy samochodom ciężarowym, ale się to nie udało. Jedyne, co osiągnęli, to ograniczenie prędkości do 30 km/godz.

Teraz z kolei mieszkańcy innej części Grabówki, mieszkający przy powstającej drodze, obawiają się, że po oddaniu inwestycji do użytku samochody ciężarowe zaczną jeździć pod ich oknami. „Nam, mieszkańcom tego rejonu, wydaje się jasne, że budowa tej nowej drogi nie będzie służyć mieszkańcom a jedynie jednej firmie” - czytamy w liście do redakcji. W opinii autorów listu otwarcie nowej ulicy przeloży się na wzrost hałasu, a kursujące ciężarówkami znacznie pogorszą bezpieczeństwo.

Z tym nie zgadzają się drogowcy. - Na odcinku od ul. św. Rocha do przedłużenia ul. św. Pawła ulica będzie

posiadać obustronny chodnik o szerokości 2 m (na dalszym odcinku chodnik po jednej stronie), co znacznie poprawi bezpieczeństwo pieszych w dzielnicy. Droga bowiem przejmie część ruchu z ul. Gminnej i Wiolinowej, które nie posiadają chodników, a stan techniczny ich jezdni pozostawia wiele do życzenia. Dzięki tej budowie wymienione ulice zostaną znacznie odciążone, a infrastruktura drogowa dzielnicy zyska ważny ciąg - wyjaśnia Maciej Hasik, rzecznik zarządu dróg.

Mieszkańcy w pobliżu inwestycji starali się ją oprotestować, lecz nic nie wskórali. Teraz ich celem jest wprowadzenie ograniczenia ruchu

samochodów ciężarowych. „Ponieważ nasze głosy nie znalazły zrozumienia władz miasta, obecnie staramy się, aby chociażby został wprowadzony zakaz ruchu ciężkich samochodów ciężarowych” - piszą mieszkańcy.

Wystosowali petycję do MZDiT, pod którą podpisało się ponad 140 osób. Jednak wszystko wskazuje na to, że w tej chwili zarząd dróg nie planuje wprowadzać żadnych zakazów. Powstająca droga ma mieć 6 m szerokości i będzie przystosowana do pojazdów z naciskiem 11,5 t na oś.

Zakończenie inwestycji jest planowane na jesień tego roku. o

## DZIENNIK ZACHODNI



## Częstochowa walczy ze smogiem. Są dotacje na nowe piece i solary

Janusz Strzelczyk  
j.strzelczyk@dz.com.pl



### Częstochowa

**W Częstochowie trwa prawdziwa ekologiczna ofensywa: są dotacje do wymiany starych pieców, instalacji pomp ciepłych. Ale są też kontrole Straży Miejskiej, sprawdzające czym się pali. Miasto walczy ze smogiem.**

W Częstochowie realizowany jest projekt „Słoneczna gmina”, dzięki któremu mieszkańcy otrzymują duże dofinansowanie do montażu instalacji solarnych, fotowoltaicznych lub pomp ciepła.

Są jeszcze możliwości otrzymania dotacji z puli, która nie została do końca rozdysponowana. Do 23 marca można jeszcze składać podania. Dokumenty do pobrania są dostępne na stronach Urzędu Miasta Częstochowy i Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa, a także w wersji papierowej w Biurze Obsługi Interesanta UM Częstochowy przy ul. Śląskiej.

- W projekcie nie mogą uczestniczyć osoby, które mają już jakieś instalacje, służące do produkcji energii ze źródeł odnawialnych, z przyczyn technicznych, prowadzą działalność gospodarczą lub są zadłużone wobec miasta - mówi Andrzej Szczerba, naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa UM Częstochowy

W ubiegłym roku Częstochowa pozyskała 2,9 mln zł dofinansowania do budowy wartej ok. 4,2 mln zł infrastruktury służącej do produkcji energii ze źródeł odnawialnych. Powsta-

nie ona w 168 gospodarstwach domowych. W 34 gospodarstwach zamontowane zostaną kolektory słoneczne (dofinansowanie do 12 tys. zł netto), w 124 - panele fotowoltaiczne (dofinansowanie do 15 tys. zł netto) i w 10 - pompy ciepła (dofinansowanie do 18 tys. zł netto). Trwa procedura przetargowa, a całość ma zostać zrealizowana do czerwca 2019 roku. 500 tysięcy złotych wydano na wymianę 1300 starych pieców węglowych na kotły najnowszej generacji, o zredukowanej emisji dymu i pyłów.

- W trakcie przygotowań do realizacji projektu część z osób zrezygnowała z udziału w nim, bądź nie miała wszystkich potrzebnych dokumentów. Okazało się, że mamy jedenaście wolnych miejsc na sześć ogniw fotowoltaicznych, czterech solarów i jednej pompy - informuje prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk.

- Jeżeli jednak tych osób rzeczywiście będzie dużo, przygotowujemy dla nich kolejny projekt i będziemy się starać pozyskać środki na ten cel.

- Skorzystałem z dotacji na wymianę starego pieca węglowego - mówi Stefan Kula, częstochowianin. - Staram się jeszcze o zainstalowanie paneli słonecznych.

Tymczasem prawie 700 kontroli w domowych kotłowniach przeprowadziła od początku roku częstochowska Straż Miejska. W około 80 przypadkach ujawniła spalanie śmieci. W walce ze smogiem pomagał też specjalny dron. Eko Patrol Głównego Instytutu Górnictwa wyposażony w samochód elektryczny, dron oraz mobilne laboratorium pomiarowe odbył pilotażowe kursy w wybrane rejony miasta i wskazał potencjalnie zanieczyszczone ulice. ©©



## ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU



### Stypendia

# Artysto! Sięgnij po miejską kasę

**Do 16 kwietnia w magistracie można składać wnioski o stypendia artystyczne. Ubiegać się o nie mogą młodzi twórcy oraz osoby zajmujące się upowszechnianiem kultury bądź opieką nad zabytkami. Ważny, aby nie mieli więcej niż 30 lat.**

Stypendia przeznaczone są dla artystycznie uzdolnionej młodzieży, osób zajmujących się upowszechnianiem kultury czy opieką nad zabytkami. Wnioskodawcy muszą na stałe lub czasowo mieszkać w **Częstochowie** lub uczęszczać do **częstochowskich** szkół wszystkich szczebli. W roku przyznawania stypendium nie mogą mieć więcej niż 30 lat.

Stypendia mają charakter indywidualny - przyznawane są osobom fizycznym, a ich celem jest stworzenie twórcom i artystom warunków nauki i pracy, doskonalenia się oraz podejmowania ważnych społecznie zadań twórczych. Przyznawane są w obszarze literatury, muzyki, sztuk plastycznych, teatru, filmu, tańca, upowszechniania kultury, ochrony dóbr kultury oraz opieki nad zabytkami.

**Do wniosku należy dołączyć:**

- potwierdzenie informacji o dorobku twórczym (kopie dyplomów, zaświadczeń itp.)
- w przypadku projektów wydawniczych: całość planowa-

nego do wydania drukiem materiału wraz z recenzjami lub jego reprezentatywne fragmenty wraz z recenzjami

- opinię opiekuna artystycznego (w przypadku uczniów i studentów)
- dokumentację dodatkową w postaci materiału prezentującego dorobek twórczy - np. kopie prac z ostatnich 3 lat, wydane publikacje, nośniki ze zrealizowanymi projektami filmowymi, teatralnymi lub muzycznymi (dokumentacja dodatkowa jest zwracana wnioskodawcy po rozpatrzeniu wniosków przez Komisje Stypendialne.)

O przyznaniu stypendium zdecyduje wartość artystyczna i merytoryczna programu stypendialnego opracowanego przez kandydata - przede wszystkim oryginalność przedsięwzięcia, dotychczasowe osiągnięcia oraz właściwe udokumentowanie wniosku.

Więcej informacji można uzyskać w Referacie Kultury Wydziału Kultury, Promocji i Sportu UM **Częstochowy** przy al. Najświętszej Maryi Panny 45a, nr tel. (34) 370 74 60. Wnioski z kolei należy składać w Kancelarii Urzędu Miasta przy ul. Śląskiej 11/13 (pokój 3) do 16 kwietnia tego roku. Dokumenty złożone po terminie nie będą rozpatrywane.

kg

**WCZESTOCHOWIE.PL**





### Częstochowski Rower Miejski wkrótce wystartuje. Zarejestruj się!

PP

17.03.2018 09:57



fot.pl

**Już niebawem w Częstochowie ruszy system rowerów miejskich. Osoby, które będą chciały z niego skorzystać, mogą się już rejestrować.**

W grudniu ubiegłego roku grupa chętnych osób wzięła udział w testach roweru miejskiego. Zakończyły się one pozytywnie, po czym jednoślady zostały zmagazynowane na zimę. Na dniach powinny znów pojawić się w 20 stacjach dokujących rozlokowanych na terenie całego miasta. Do dyspozycji częstochowian będzie 185 rowerów.

Od 16 marca natomiast zainteresowani mogą już przeprowadzić rejestracje na stronie Częstochowskiego Roweru Miejskiego – [www.rower.czestochowa.pl](http://www.rower.czestochowa.pl). - Znajduje się tam instrukcja dotycząca tego, jak prawidłowo zarejestrować się w systemie i jak z niego korzystać. Dodatkowo w najbliższych dniach zostaną udostępnione krótkie filmy instruktażowe, co pozwoli częstochowianom jeszcze lepiej zapoznać się z systemem - mówi **Maciej Hasik**, rzecznik prasowy Miejskiego Zarządu Dróg i Transportu w Częstochowie.

Umowa z firmą Nextbike związana z wdrożeniem systemu opiewa na 3,9 mln zł brutto i obowiązuje do końca 2020 r.

**Źródło:** własne

### Lech Janerka wystąpi na "Frytce OFF-jazd" w Parku Lisiniec

SAS

16.03.2018 14:05



fot. PL

**Lech Janerka będzie jedną z gwiazd Częstochowskiego Festiwalu Kultury Alternatywnej „Frytka OFF-jazd”, który 15 i 16 czerwca odbędzie się w Parku Lisiniec. Wcześniej swój udział potwierdziła Pidżama Porno.**

**Lech Janerka** jest rodowitym wrocławianinem. W 1979 założył zespół Klaus Mitffoch, jedną z najważniejszych post-punkowych grup lat 80. Po odejściu z niej wydał pierwszą płytę pod swoim nazwiskiem – „Historię podwodną”, na której w roli wiolonczelistki pojawiła się żona artysty, Bożena, z którą potem przez wiele lat występował na scenie. Kolejne albumy Janerki budowały jego status artysty pozostającego nieco na uboczu głównego nurtu muzyki rockowej – artysty, którego nie da się pomylić z żadnym innym. W 2002 roku za płytę „Fiu fiu ...” otrzymał „Fryderyka” w kategoriach „płyta alternatywna” i „autor roku”. Kolejne „Fryderyki” posypały się trzy lata później – za płytę „Plagiaty” w kategoriach „płyta alternatywna” i „kompozytor roku”, a za piosenkę „Rower” – w kategorii „piosenka roku”.

Lech Janerka jest nie tylko wokalistą, kompozytorem, basistą, ale także autorem zagadkowych, nieoczywistych, pełnych zabaw językowych i neologizmów tekstów pisanych wyłącznie po polsku. Jeśli łączy je jakaś nić przewodnia, jest nią podkreślanie osobistej autonomii wobec systemów politycznych czy społeczeństwa w ogóle, pełne dystansu, wolne od ideowego zaangażowania spojrzenie na rzeczywistość oraz ironiczny stosunek do gatunku ludzkiego – i siebie samego jako jego reprezentanta.

Janerka wystąpi w drugim dniu festiwalu, czyli 16 czerwca o godz. 20.30.

**Źródło:** UM Częstochowy



### **Straż Miejska wciąż kontroluje domowe kotłownie. Kilkadziesiąt przypadków spalania śmieci**

PP

16.03.2018 11:11



**Prawie 700 kontroli w domowych kotłowniach przeprowadziła od początku roku częstochowska Straż Miejska. W około 80 przypadkach ujawniła spalanie śmieci.**

Straż Miejska prowadzi szereg działań zmierzających do poprawy czystości powietrza w Częstochowie, m.in. akcje profilaktyczne i edukacyjne, zamieszczając na swojej stronie internetowej materiały i filmy dotyczące smogu. O problemie mówi także podczas szkolnych prelekcji lub na spotkaniach na radach dzielnic.

- Od początku roku do 16 marca częstochowscy strażnicy miejscy przeprowadzili 692 kontrole domowych palenisk. W większości okazały się one niezasadne - mówi **Artur Kucharski** ze Straży Miejskiej w Częstochowie. - Mieszkańcy tłumaczyli, że źródłem zanieczyszczeń dymu jest zły jakości opał, choć został zakupiony w legalnych źródłach. Zdarzały się przypadki, że podczas kontroli wskazanej posesji było tylko ogrzewanie gazowe. Straż Miejska odnotowała też przypadki, że mieszkańcy nie wpuszczali kontrolujących na swoją posesję. Wówczas na miejsce wzywana była policja.

W tym roku w Częstochowie w walce ze smogiem pomagał też specjalny dron. Eko Patrol Głównego Instytutu Górnictwa wyposażony w samochód elektryczny, dron oraz mobilne laboratorium pomiarowe odbył pilotażowe kursy w wybrane rejony miasta i wskazał potencjalnie zanieczyszczone ulice. Eko Patrol to kolejna inicjatywa w ramach miejskiego programu ograniczania niskiej emisji.

Straż Miejska w Częstochowie apeluje do mieszkańców miasta, aby wszelkie podejrzenia spalania śmieci zgłaszać do dyżurnego Straży Miejskiej (tel. alarmowych do Straży Miejskiej 986). Strażnicy miejscy pojadą pod wskazany adres i dokonają kontroli.

**Źródło:** Straż Miejska w Częstochowie